
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 안전관리과

부서: 안전관리과
정책: 재난안전관리
단위: 재난예방사업 (단위:천원)

안전관리과 12,388,511 10,920,195 1,468,316

국 12,359 12,473 △114

균 2,296,000 2,296,000 0

도 1,255,286 1,224,287 30,999

군 8,824,866 7,387,435 1,437,431

재난안전관리 471,924 436,967 34,957

국 8,620 8,620 0

도 17,670 17,280 390

군 445,634 411,067 34,567

재난예방사업 400,678 375,721 24,957

국 1,036 1,036 0

도 4,508 4,118 390

군 395,134 370,567 24,567

재난장비 유지관리 236,404 211,404 25,000

401 시설비및부대비 150,000 125,000 25,000

01 시설비 150,000 125,000 25,000

◎재난경보 방송장비 확대 설치
100,000 75,000 25,000

재난예방활동(보조) 13,300 12,000 1,300

도 3,990 3,600 390

군 9,310 8,400 910

201 일반운영비 13,300 12,000 1,300

도 3,990 3,600 390

군 9,310 8,400 910

01 사무관리비 13,300 12,000 1,300

◎국가안전대진단 홍보 및 안전점검
13,300 12,000 1,300

도 3,990 3,600 390

군 9,310 8,400 910

재난예방활동(자체) 97,657 99,000 △1,343

307 민간이전 96,657 98,000 △1,343

06 보험금 96,657 98,000 △1,343

◎군민안전보험가입 96,657 98,000 △1,343

군민안전의식 강화 41,846 31,846 10,000

국 7,584 7,584 0

도 10,162 10,162 0

군 24,100 14,100 10,000

재난예방홍보 14,608 4,608 10,000

201 일반운영비 13,648 3,648 10,000

01 사무관리비 13,648 3,648 10,000

◎화재예방 홍보물 구입 10,000 0 10,000

민방위 및 지역예비군 운영 강화 399,876 347,017 52,859

국 3,739 3,853 △114

경정 100,000,000원

경정 13,300,000원

경정 96,657,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전관리과
정책: 민방위 및 지역예비군 운영 강화
단위: 민방위운영 및 관리 (단위:천원)

도 12,016 12,207 △191

군 384,121 330,957 53,164

민방위운영 및 관리 271,465 218,606 52,859

국 3,739 3,853 △114

도 6,516 6,707 △191

군 261,210 208,046 53,164

민방위 교육 및 훈련(자체) 28,860 26,860 2,000

201 일반운영비 7,860 5,860 2,000

02 공공운영비 2,500 500 2,000

◎민방위소집통지서 우편요금
2,500 500 2,000

민방위시설 및 장비관리 60,400 10,800 49,600

도 1,000 1,000 0

군 59,400 9,800 49,600

201 일반운영비 15,400 10,800 4,600

도 1,000 1,000 0

군 14,400 9,800 4,600

02 공공운영비 15,400 10,800 4,600

◎민방위 급수시설 전기요금
1,800 1,200 600

◎민방위 급수시설 수질검사비 4,000 0 4,000

401 시설비및부대비 45,000 0 45,000

01 시설비 45,000 0 45,000

◎비상대피시설 안내도 설치
15,000 0 15,000

◎비상급수시설 보강 30,000 0 30,000

민방위 강사 수당 2,719 1,080 1,639

도 213 324 △111

군 2,506 756 1,750

201 일반운영비 2,719 1,080 1,639

도 213 324 △111

군 2,506 756 1,750

01 사무관리비 2,719 1,080 1,639

◎민방위 실기교육 강사 수당
2,719 1,080 1,639

도 213 324 △111

군 2,506 756 1,750

민방위교육훈련비 8,969 9,349 △380

국 3,169 3,283 △114

도 1,740 1,820 △80

군 4,060 4,246 △186

301 일반보전금 4,577 4,957 △380

국 1,851 1,965 △114

도 818 898 △80

경정 2,500,000원

경정 1,800,000원

1,000,000원*15개소

경정 2,719,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전관리과
정책: 민방위 및 지역예비군 운영 강화
단위: 민방위운영 및 관리 (단위:천원)

군 1,908 2,094 △186

11 행사실비지원금 4,577 4,957 △380

◎지원민방위대 육성 2,234 2,614 △380

국 670 784 △114

도 469 549 △80

군 1,095 1,281 △186

재해위험지역 및 취약지역정비 8,073,000 7,196,000 877,000

균 2,296,000 2,296,000 0

도 1,148,000 1,148,000 0

군 4,629,000 3,752,000 877,000

재해예방사업 8,073,000 7,196,000 877,000

균 2,296,000 2,296,000 0

도 1,148,000 1,148,000 0

군 4,629,000 3,752,000 877,000

재해위험요인 제거사업 1,030,000 655,000 375,000

401 시설비및부대비 1,030,000 655,000 375,000

01 시설비 1,030,000 655,000 375,000

◎하일 급경사지 정밀안전점검 및 안정성 검
토 용역 20,000 0 20,000

◎상리 오산지구 재해위험요인 제거사업 200,000 0 200,000

◎상리 비곡지구 재해위험요인 제거사업 120,000 0 120,000

◎회화 가례지구 재해위험요인 제거사업 35,000 0 35,000

소규모 공공시설 정비사업(세천) 1,720,000 1,440,000 280,000

401 시설비및부대비 1,720,000 1,440,000 280,000

01 시설비 1,720,000 1,440,000 280,000

◎삼산 소규모 공공시설 정비사업(미동세천) 30,000 0 30,000

◎대가 소규모 위험시설 정비사업(양화2세천)
350,000 150,000 200,000

◎영현 소규모 공공시설 정비사업(법촌세천) 25,000 0 25,000

◎마암 소규모 공공시설 정비사업(성전세천) 25,000 0 25,000

소규모 공공시설 정비사업(소교량) 512,000 490,000 22,000

401 시설비및부대비 512,000 490,000 22,000

01 시설비 512,000 490,000 22,000

◎상리 소규모 공공시설 정비사업(망림소교
량) 22,000 0 22,000

소규모위험시설(청동세천) 정비사업(2022년 하반기 특
별교부세)

200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

◎개천 소규모 공공시설 정비사업(청동세천) 200,000 0 200,000

복구지원 338,540 336,040 2,500

도 4,500 4,000 500

군 334,040 332,040 2,000

경정 2,234,000원

경정 350,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전관리과
정책: 복구지원
단위: 복구지원사업 (단위:천원)

복구지원사업 338,540 336,040 2,500

도 4,500 4,000 500

군 334,040 332,040 2,000

풍수해보험(보조) 12,500 10,000 2,500

도 4,500 4,000 500

군 8,000 6,000 2,000

307 민간이전 12,500 10,000 2,500

도 4,500 4,000 500

군 8,000 6,000 2,000

06 보험금 12,500 10,000 2,500

◎풍수해보험 부담금
12,500 10,000 2,500

도 4,500 4,000 500

군 8,000 6,000 2,000

생활안전 기반 조성 1,439,948 1,339,948 100,000

도 45,600 22,800 22,800

군 1,394,348 1,317,148 77,200

CCTV통합관제센터 운영 1,439,948 1,339,948 100,000

도 45,600 22,800 22,800

군 1,394,348 1,317,148 77,200

관제센터 운영 645,028 621,028 24,000

201 일반운영비 645,028 621,028 24,000

02 공공운영비 641,328 617,328 24,000

◎공공요금 및 제세 334,404 310,404 24,000

○마을방범용 CCTV 회선료
24,000 0 24,000

지능형 CCTV 설치 지원 152,000 76,000 76,000

도 45,600 22,800 22,800

군 106,400 53,200 53,200

401 시설비및부대비 152,000 76,000 76,000

도 45,600 22,800 22,800

군 106,400 53,200 53,200

01 시설비 152,000 76,000 76,000

◎지능형 CCTV 설치 152,000 76,000 76,000

도 45,600 22,800 22,800

군 106,400 53,200 53,200

중대재해예방 96,400 81,400 15,000

도 7,500 0 7,500

군 88,900 81,400 7,500

중대재해예방과 안전한 사업장 조성 96,400 81,400 15,000

도 7,500 0 7,500

군 88,900 81,400 7,500

중대재해예방 컨설팅 지원 15,000 0 15,000

경정 12,500,000원

10,000원*400회선*6월

경정 152,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전관리과
정책: 중대재해예방
단위: 중대재해예방과 안전한 사업장 조성 (단위:천원)

도 7,500 0 7,500

군 7,500 0 7,500

201 일반운영비 15,000 0 15,000

도 7,500 0 7,500

군 7,500 0 7,500

01 사무관리비 15,000 0 15,000

◎중대재해예방 컨설팅 지원 15,000 0 15,000

도 7,500 0 7,500

군 7,500 0 7,500

행정운영경비(안전관리과) 535,111 499,111 36,000

인력운영비 485,326 449,326 36,000

인건비 485,326 449,326 36,000

101 인건비 438,382 402,382 36,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 438,382 402,382 36,000

◎관제모니터요원 438,382 402,382 36,000

○직무장려수당 36,000 0 36,000

재무활동(안전관리과) 716,512 366,512 350,000

내부거래지출(안전관리과) 716,512 366,512 350,000

재난관리기금 전출금 716,512 366,512 350,000

702 기금전출금 716,512 366,512 350,000

01 기금전출금 716,512 366,512 350,000

◎재난관리기금 전출금(도 기금 보조사업 분
담금) 716,512 366,512 350,000

125,000원*12명*24월

경정 716,512,000원


